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Na południe od obecnej bryły Domu Opata odsłonięto kanał o s z e r o 
kości 3 m , biegnący po osi W-Б , B rzeg  kanału od strony południowej um oc
niony był rzędem  pali drewnianych, Z wnętrza kanału uzyskano bogaty m a
ter ia ł ceram iczny - siw aki, kamionka - datowany na XIV-XV wiek. B rzeg  
kanału obudowany był ponadto m urem  kamiennym bez zaprawy. Na Jego o s i  
zlokalizowane są  dwa filary  kamienne z zachowanymi łukam i'konstrukcyj
nymi tw orzącym i w p r z e sz ło śc i jego obudowę, Zagruzowanie kanału w yz
nacza ceram ika, XVIII wieku. Na przedłużeniu odkrytej ściany zachodniej 
Domu Opata w kierunku północnym odsłonięto m ur kam ienno-ceglany o b li
żej nieokreślonej funkcji. W c z ę śc i  zachodniej wykopu odkryto je szcz e  
dwa kamienne m ury ogrodzeniowe.

Po stron ie zachodniej Domu Opata w wykopie X odkryto kolejne 
wnętrza piwnic dużego budynku, z lokalizowanego pom iędzy nim a skrzydłem  
zachodnim k lasztoru, jak też  przylegający do niego fragm ent krużganka.

%
W ca ło śc i odsłonięto piw nicę o wym iarach 3 ,4 x  5 ,1  m z dość dob

rze  zachowanymi dwoma poziom am i posadzek ceglanych. Z pom ieszczen ia  
tego prowadziło p rze jśc ie  do piwnicy sąsiedniej /odsłon iętej w 1978 r, / ,  
jak te ż  w yjście  na zewnątrz w śc ia n ie  północnej.

Sąsiadującą z n ią od strony zachodniej piw nicę odsłonięto tylko c z ę ś 
ciowo. Zlokalizowano w niej dobrze zachowaną dolną c z ę ść  p ieca /XVI w , / .

Zlokalizowany po stron ie południowej budynku fragm ent krużganka 
posiada szero k o ść  3 ni i stanowi jego kontynuację /wykop Ш А /1 9 8 0 /, 
P rzylega do ściany południowej wspomnianego budynku, część  otwartą 
tw orzyła ażurowa konstrukcja oparta na filarach  kamiennych o rozstaw ie  
3 m jéden od drugiego.

Nie udało s ię  w tej c z ę śc i  wykopu uzyskać poziomu użytkowego kruż
ganka, Z naleziono jedynie w jego wnętrzu dużą ilo ść  kształtek.

Na zew nątrz, po przeciw ległej stronie budynku, odsłonięto dwa po
ziom y bruku kamiennego. Dolny bruk , datowany m onetą na XVI wiek, 
tw orzył wyraźny kanał ściekow y.

Badania będą kontynuowane.

KOŚCIAN 
woj. leszczy ń sk ie  
Rynek 23

Badania prowadzili: dr Jerzy  Romanow, mgr Woj
ciech  Chudy, m gr Andrzej D w ilew icz, m gr Zbigniew  
L lssak , m gr W iesław P iszczałow sk i /autor sprawo
zd an ia /. F inansow ał WKZ w L eszn ie, P ierw szy  
sezon  badań. Budynek m ieszkalny z XIV-XV w.
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Badania archeologiczno-archltektoniczne piwnic budynku Hynek 23 
w K ościanie prowadzone były w ok resie  od 15 w rześn ia  do 5 października  
1981 r . Program  prac przewidywał:

1/ funkcjonalno-przestrzenne rozpoznanie obiektu,

2 /  ok reślen ie ewentualnych faz budowy 1 rozbudowy obiektu,

3 / korelacja budowli obiektu ze  stratygrafią  warstw osadniczych,

4 /  wykonanie przekrojów archeologicznych do poziomu calca.

Praed przystąpieniem  do prac badawczych wykonano inw entaryzację  
obiektu w sk a li 1:50 oraz w ysokościow ą osnow ę pom iarową. Wykopy badaw
cze założono w narożnikach p om ieszczeń  oraz w są sied ztw ie  murów kapi
talnych. W wyniku badań archeologie z no-architektonicznych wydzielono 3 
fazy przebudowy obiektu.
Analiza m ateriału  zabytkowego 2 waretw kulturowych skorelowanych z naj
sta r szą  fazą budowy 1 zespołu piwnic pozwala na datowanie obiektu na p rze
łom XIV/XV w.
N ajstarsze ślady osadnictwa stw ierdzone w wykonanym przekroju archeolo
gicznym  zw iązane są  z w arstw ą 9 datowaną na II połowę ΧΠΙ wieku.

Badania zakończono.

KOWAL U niwersytet Łódzki
woj. w łocław skie Katedra A rcheologii

Badania prow adził doc. dr hab. L eszek  K ajzer. Finan
sow ał WKZ w e W łocławku. P ierw szy  sezon badań. 
Zamek średniow ieczny i nowożytny.

P race m ialy charakter rozpoznaw czy. C elem  ich była lokalizacja  
zamku, identyfikacja jego reliktów , a także próba poznania układu stra ty 
graficznego l zabudowy obiektu, rozebranego u schyłku XVIII wieku przez  
starostę  Michała Sokołowskiego. W badaniach posługiwano e ię  analizą  
planów katastralnych, ’’ zachowanych reliktów  murowanych, układu urba
n istycznego. Przeprowadzono także badania powierzchniowe. Założono 
dwa wykopy o łącznej pow ierzchni 16 m2 i kubaturze 40 m3.

Stwierdzono, że zam ek w Kowalu zlokalizowany był pomiędzy ob ec
nymi ulicam i: Zamkową, K azim ierza W ielkiego i K ołłątaja, na cyplu w y so 
czyzny wcinającym  s ię  w zabagnlone podmokłe łąki doliny Rakutówki. Zaj
m ował północny skraj cypla, u jego nasady ulokowane zosta ło  m iasto. 
Średnica "półwyspu m iejskiego" wynosi około 300 m, w jego centrum znaj
dował s ię  rynek - obecny plac Rejtana. Ślady osadnictwa średniow iecznego  
i  nowożytnego ograniczone s ą  b iegiem  w arstw ie 9 5 ,0 -9 6 , 0 n. p .m .

Badania pozwoliły o k reś lić  zasięg  terenu zajętego p rzez zam ek od 
północy i  zachodu. Stwierdzono trzy  zasadnicze poziomy chronologiczne, 
odpowiadające wiekom XX, XIX 1 X VIII-XV1I/XV1. Badania dostarczyły


